Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

1/8

PORTARIA Nº             6315                  de  21/10/2022

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL,  no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no Decreto de 15 de setembro de 2020

RESOLVE:

Estabelecer, da forma a seguir, o Calendário Escolar para o ano acadêmico de 2023:

 Primeiro Período Letivo de 2023
Até 5 dias úteis após a
aprovação pelo CEPE do
Calendário Escolar

Divulgação do calendário de Datas Acadêmicas da PROGRAD no site:
http://www.ufrgs.br/prograd

14/01/2023 e 15/01/2023 CONCURSO VESTIBULAR 2023.
Até 30/01/2023 LISTÃO: Divulgação da Lista de Classificados do Concurso Vestibular 2023.
A definir PSEI - Processo Seletivo Específico de Ingresso de estudantes indígenas 2023.

24/04/2023

FAIXA HORÁRIA DA MATRÍCULA DOS CALOUROS DE 2023/1: Divulgação no site
da UFRGS, www.ufrgs.br, da faixa horária da matrícula dos Calouros classificados
no(s) Processo(s) Seletivo(s) de Ingresso na Graduação do Concurso Vestibular
2023(CV-2023), SISU/2023 e Processo Seletivo Específico de Ingresso de
Estudantes Indígenas 2023 (PSEI), para ingresso no primeiro período letivo de
2023 (2023/1).

28/04/2023 a partir das
9h00 a 02/05/2023 às
23h59

MATRÍCULA ONLINE DOS CALOUROS 2023/1 - ENVIO DA SOLICITAÇÃO PELO
CANDIDATO: Período para envio da solicitação de matrícula via Portal do
Candidato para candidatos classificados para ingresso em 2023/1.

04/05/2023 a 07/05/2023
ENCOMENDA DE MATRÍCULA PARA VETERANOS: Período para os alunos
veteranos, aptos à matrícula de 2023/1, solicitarem matrícula nas Atividades de
Ensino via Portal do Aluno.

10/05/2023 às 4h00 RESULTADO DA ENCOMENDA DE MATRÍCULA: Divulgação dos resultados da
matrícula de estudantes veteranos no Portal do Aluno.

10/05/2023 das 9h00 às
23h59

AJUSTE DE MATRÍCULA PARA ALUNOS VETERANOS: Período para alunos
veteranos solicitarem, via Portal do Aluno, a inclusão de matrícula em novas
Atividades de Ensino/Turmas, substituições e/ou exclusões de matrícula sem
prejuízo no ordenamento de matrícula, ou outros ajustes no resultado da
Encomenda para 2023/1.

13/05/2023 às 4h00
RESULTADO FINAL DE MATRÍCULA DOS ESTUDANTES VETERANOS: Divulgação
dos resultados finais da matrícula para 2023/1 de estudantes veteranos, no
Portal do Aluno.

15/05/2023 INÍCIO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2023.

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

2/8

28/04/2023 a 29/08/2023
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Período para os Estudantes solicitarem o
Trancamento de Matrícula para 2023/1, tanto para estudantes regularmente
matriculados quanto para alunos sem matrícula em 2023/1, via Portal do Aluno.

15/05/2023 a 21/05/2023
EXCLUSÃO DE MATRÍCULA: Período para os Estudantes efetuarem, no Portal do
Aluno, exclusão de matrícula em Atividades de Ensino de 2023/1, com
aproveitamento das vagas, sem prejuízo ao ordenamento.

22/05/2023 a 24/05/2023 MATRÍCULA DE INCLUSÃO: Período para os Alunos solicitarem, via Portal do
Aluno, a inclusão de matrícula em vagas remanescentes de 2023/1.

25/05/2023 a partir das
20h

RESULTADO DA MATRÍCULA DE INCLUSÃO E EXTRACURRICULAR: Divulgação
do resultado da Matrícula de Inclusão e dos pedidos de Matrícula Extracurricular,
no Portal do Aluno.

26/05/2023 a 25/08/2023
CANCELAMENTO JUSTIFICADO MATRÍCULA: Período para o Aluno solicitar,
através de processo administrativo, o Cancelamento Justificado de Matrícula em
atividade de ensino de 2023/1 à Comissão de Graduação.

03/06/2023 PORTAS ABERTAS - 2023.

16/08/2023 a 27/09/2023
AVALIAÇÃO DOCENTE 2023/1 e AUTOAVALIAÇÃO DOCENTE: Período para
Avaliação do Docente pelos Discentes, através do Portal do Aluno e Período de
Autoavaliação Docente, através do Portal do Servidor.

16/09/2023 TÉRMINO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2023.

18/09/2023 APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data limite para apropriação dos conceitos das
Atividades de Ensino no Portal, pelos Professores responsáveis pelas atividades.

19/09/2023 CONCEITOS FINAIS: Divulgação dos conceitos finais de 2023/1.

22/09/2023 REVISÃO DE CONCEITOS: Data limite para os Estudantes solicitarem a revisão de
conceitos de 2023/1, junto aos Departamentos.

A partir de 30/09/2023 COLAÇÕES DE GRAU: Período destinado às colações de grau de 2023/1.
 Segundo Período Letivo de 2023

21/09/2023

FAIXA HORÁRIA DA MATRÍCULA DOS CALOUROS DE 2023/2: Divulgação no site
da UFRGS da faixa horária da matrícula dos Calouros classificados no(s)
Processo(s) Seletivo(s) de Ingresso na Graduação do Concurso Vestibular
2023(CV-2023) e do SISU/2023, para ingresso no segundo período letivo de 2023
(2023/2).

26/09/2023 a 27/09/2023
MATRÍCULA ONLINE DOS CALOUROS 2023/2 - ENVIO DA SOLICITAÇÃO PELO
CANDIDATO: Período para envio da solicitação de matrícula via Portal do
Candidato para candidatos classificados para ingresso em 2023/2.

29/09/2023 a 01/10/2023
ENCOMENDA DE MATRÍCULA PARA VETERANOS: Período para os alunos
veteranos, aptos à matrícula de 2023/2, solicitarem matrícula nas Atividades de
Ensino via Portal do Aluno.

04/10/2023 às 4h00 RESULTADO DA ENCOMENDA DE MATRÍCULA: Divulgação dos resultados da
matrícula de estudantes veteranos no Portal do Aluno.

04/10/2023 das 9h00 às
23h59

AJUSTE DE MATRÍCULA PARA ALUNOS VETERANOS: Período para alunos
veteranos solicitarem, via Portal do Aluno, a inclusão de matrícula em novas
Atividades de Ensino/Turmas, substituições e/ou exclusões de matrícula sem
prejuízo no ordenamento de matrícula, ou outros ajustes no resultado da
Encomenda para 2023/2.

07/10/2023 às 4h00
RESULTADO FINAL DE MATRÍCULA DOS ESTUDANTES VETERANOS: Divulgação
dos resultados finais da matrícula para 2023/2 de estudantes veteranos, no
Portal do Aluno.

09/10/2023 INÍCIO DAS AULAS do 2º Período Letivo de 2023.

26/09/2023 a 07/02/2024
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: Período para os Estudantes solicitarem o
Trancamento de Matrícula para 2023/2, tanto para estudantes regularmente
matriculados quanto para alunos sem matrícula em 2023/2, via Portal do Aluno.

09/10/2023 a 15/10/2023
EXCLUSÃO DE MATRÍCULA: Período para os Estudantes efetuarem, no Portal do
Aluno, exclusão de matrícula em Atividades de Ensino de 2023/2, com
aproveitamento das vagas, sem prejuízo ao ordenamento.

16/10/2023 a 18/10/2023 MATRÍCULA DE INCLUSÃO: Período para os Alunos solicitarem, via Portal do
Aluno, a inclusão de matrícula em vagas remanescentes de 2023/2.

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

3/8

19/10/2023 a partir das
20h

RESULTADO DA MATRÍCULA DE INCLUSÃO E EXTRACURRICULAR: Divulgação
do resultado da Matrícula de Inclusão e dos pedidos de Matrícula Extracurricular,
no Portal do Aluno.

20/10/2023 a 04/02/2024
CANCELAMENTO JUSTIFICADO MATRÍCULA: Período para o Aluno solicitar,
através de processo administrativo, o Cancelamento Justificado de Matrícula em
atividade de ensino de 2023/2 à Comissão de Graduação.

06/11/2023 a 11/11/2023 SALÃO UFRGS/ SEMANA ACADÊMICA.
26/12/2023 a 07/01/2024 RECESSO ESCOLAR.

18/01/2024 a 29/02/2024
AVALIAÇÃO DOCENTE 2023/2 e AUTOAVALIAÇÃO DOCENTE: Período para
Avaliação do Docente pelos Discentes, através do Portal do Aluno e Período de
AUTOAVALIAÇÃO DOCENTE 2023/2, através do Portal do Servidor.

24/02/2024 TÉRMINO DAS AULAS do 2º Período Letivo de 2023.

26/02/2024 APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data limite para apropriação dos conceitos das
Atividades de Ensino no Portal, pelos Professores responsáveis pelas atividades.

27/02/2024 CONCEITOS FINAIS: Divulgação dos conceitos finais de 2023/2.

01/03/2024 REVISÃO DE CONCEITOS: Data limite para os Estudantes solicitarem a revisão de
conceitos de 2023/2, junto aos Departamentos.

A partir de 08/03/2024 COLAÇÕES DE GRAU: Período destinado às colações de grau de 2023/2.

Dias letivos Graduação 2023/1

Período Início Fim Semanas Letivas Dias Letivos

2023/1 15/05/2023 16/09/2023 17 Mês Total
    Maio 15
    Junho 24
    Julho 26
    Agosto 27
    Setembro 13
    Total 105

Feriado e dias não letivos na Graduação - 2023/1

1º Período Letivo

03/06/2023 - Portas Abertas 29/06/2023 - Campus Litoral Norte - Feriado municipal de
Tramandaí.

08/06/2023 - Corpus Christi 07/09/2023 - Independência

Dias letivos Graduação 2023/2

Período Início Fim Semanas Letivas Dias Letivos

2023/2 09/10/2023 24/02/2024 17 Mês Total
    Outubro 19
    Novembro 24
    Dezembro 20
    Janeiro 21
    Fevereiro 17
    Total 101

Feriados e dias não letivos na Graduação 2023/2

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

4/8

2º Período Letivo

12/10/2023 - Nossa Senhora Aparecida 26/12/2023 a 07/01/2024 - Recesso escolar
02/11/2023 - Finados 02/02/2024 - Navegantes
15/11/2023 - Proclamação da República 12/02/2024 a 13/02/2024 - Carnaval
25/12/2023 - Natal 14/02/2024 - Quarta-Feira de Cinzas

Observações:

1. Autorizar a Sra. Pró-Reitora de Graduação, após entendimento com a Comissão de Graduação
do Curso  e  Direção da  Unidade envolvida,  a  adotar  as  medidas  necessárias  à  realização de
programas educativos especiais, incluídos estágios, seminários, excursões e outros, podendo, para
tanto,  determinar  a  suspensão das  aulas  programadas,  desde que seja  assegurado o  estrito
cumprimento  dos  programas  das  disciplinas  e  o  número  mínimo de  horas  estabelecidos  na
legislação.
2.  A fim de viabilizar a realização de atividades "extramuros",  tais como trabalhos de campo,
excursões e viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensável, dias não letivos.
3. Há cursos que desenvolvem atividades/disciplinas em período diferente aos períodos letivos
estabelecidos, início e término dos semestres, considerando suas características e especificidades.
4. O dia 29 de junho é dia não letivo no Campus Litoral Norte, devido ao feriado municipal de
Tramandaí. O dia 03 de junho de 2023 será considerado dia letivo no Campus Litoral Norte.
5.  De  forma  excepcional,  poderão  ser  desenvolvidas  atividades  de  ensino,  excetuando-se
atividades de avaliação, na semana acadêmica prevista para o segundo período letivo (06/11/2023
a 11/11/2023).

Calendário Escolar do Colégio de Aplicação para o ano de 2023
JANEIRO

02 a 06
Período das inscrições do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2023
e Edital de Vagas da EJA 2023/1.

11
Divulgação das inscrições homologadas do Edital de Vagas Remanescentes do
Ensino Regular de 2023 e do Edital de Vagas da EJA 2023/1.

17
Sorteio Público de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2023 e de Vagas da
EJA 2023/1.

19 a 27
Período das matrículas dos sorteados para as Vagas Remanescentes do Ensino
Regular de 2023 e de Vagas da EJA 2023/1.

FEVEREIRO

03

Divulgação dos resultados dos(as) candidatos(as) homologados(as) no processo de
solicitação de direito à vaga do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de
2023 e do Edital de Vagas da EJA 2023/1.

06
Início período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4.

08
Término período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1,
M2, M3 e M4.

14
Divulgação dos resultados dos recursos homologação de direito à vaga nas
modalidades M1, M2, M3 e M4.

23
Início do Ano Letivo.
Início do 1º Trimestre do Ensino Regular.
Início do Semestre 2023/1 da EJA.

MARÇO

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

5/8

06
Reunião entre Direção e Pais e/ou Responsáveis dos novos estudantes do Ensino
Regular.

11
Reunião entre Direção e Pais e/ou Responsáveis de todos os estudantes do Ensino
Regular.

06 a 10 Semana escolar de combate à violência contra a mulher.
18 a 24 Semana da Francofonia.
ABRIL
14 Comemoração do 68º Aniversário do CAp.
25 a 28 Pré Conselho das Alfas.
MAIO
02 a 05 Conselho Participativo das Alfas.
05 Pré Conselho da EJA e do Amora.
08 a 12 Conselho de Professores das Alfas.
09 Conselho Participativo da EJA.

12
Pré Conselho do Ensino Regular.
Pós Conselho da EJA.

15 a 16 Conselho Participativo do Píxel.
15 a 18 Conselho Participativo do Ensino Médio.
15 a 19 Conselho de Professores do Amora.
16 a 18 Conselho de Professores das Alfas.
19 Término do 1º Trimestre do Ensino Regular.
22 Início do 2º Trimestre do Ensino Regular.
22 a 26 Semana de Línguas.
26 Pós Conselho do Ensino Regular.
27 Entrega dos Pareceres Avaliativos do 1º Trimestre do Ensino Regular.
31 Divulgação do Edital de Vagas da EJA de 2023/2.
JUNHO
04 a 07 Semana Mundial do Meio Ambiente.
05 a 23 Período das inscrições do Edital de Vagas da EJA de 2023/2.
12 a 16 Semana de Língua Alemã.
24 Festa Junina.
JULHO
03 a 14 Período de rematrículas dos estudantes da EJA para 2023/2.
04 Divulgação das inscrições homologadas do Edital de Vagas da EJA de 2023/2.

06
Término das aulas do Semestre 2023/1 da EJA.
Sorteio Público de Vagas da EJA de 2023/2.

07 Pré Conselho da EJA.
10 Conselho Final e divulgação dos resultados da turma EM3.
10 a 14 Período das matrículas dos sorteados para as vagas da EJA de 2023/2.
11 Conselho Final e divulgação dos resultados das turmas EF, EM1 e EM2.
13 Análise e divulgação dos resultados dos recursos da turma EM3.

14
Análise e divulgação dos resultados dos recursos das turmas EF, EM1 e EM2.
Formatura da EJA 2023/01.

17
Divulgação dos resultados com os nomes dos(as) candidatos(as) homologados(as)
no processo de solicitação de direito à Vaga.

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

6/8

17 a 28 Recesso Escolar.

19
Início período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4.

21
Término período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1,
M2, M3 e M4.

25
Divulgação dos resultados dos recursos homologação de direito à vaga nas
modalidades M1, M2, M3 e M4.

31 Início do Semestre 2023/2 da EJA.
AGOSTO
07 a 11 Pré Conselho das Alfas.
14 a 18 Conselho Participativo das Alfas.
18 Pré-conselho do Amora.
21 a 25 Semana da Pessoa com Deficiência.
22 a 24 Conselho de Professores das Alfas.
25 Pré-conselho do Ensino Regular.
28 e 29 Conselho Participativo do Pixel.

28 a 31
Conselho Participativo do Ensino Médio.
Conselho de Professores do Amora.

30 e 31 Conselho de Professores do Pixel.
31 Início das rematrículas dos estudantes do Ensino Regular para 2024.
SETEMBRO

01 Conselho de Professores do Amora.
Término do 2º Trimestre do Ensino Regular.

04 Início do 3º Trimestre do Ensino Regular.
16 Entrega dos Pareceres Avaliativos do 2º Trimestre do Ensino Regular.
29 Pré-conselho da EJA.
OUTUBRO
03 Conselho participativo da EJA.

06
Término do período de rematrículas dos estudantes do Ensino Regular para 2024.
Pós Conselho da EJA.

09 a 11 Semana Latino-americana.
13 Divulgação do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2024.
16 a 31 Período de inscrições do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2024.
21 a 27 OCA - Olimpíadas do Colégio de Aplicação.
NOVEMBRO
01 Término do período de inscrições do Edital de Vagas do Ensino Regular de 2024.
06 a 10 Pré Conselho das Alfas.

10
Divulgação das inscrições homologadas do Edital de Vagas do Ensino Regular de
2024.

14 Sorteio Público de Vagas do Ensino Regular de 2024.
20 a 24 Semana da Consciência Negra.
20 a 30 Período de matrículas dos sorteados para as Vagas do Ensino Regular de 2024.
27 a 30 Conselho Participativo das Alfas.
DEZEMBRO

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

7/8

01

Conselho Participativo das Alfas.
Pré-conselho do Amora.
Término período de matrículas dos sorteados para as vagas do Ensino Regular de
2024.

04
Divulgação dos resultados com os nomes dos(as) candidatos(as) homologados(as)
no processo de solicitação de direito à Vaga.

04 a 07 Conselho de professores das Alfas.

06
Início período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1, M2,
M3 e M4.

08

Término período de Recurso homologação de direito à vaga nas modalidades M1,
M2, M3 e M4.
Pré Conselho do Ensino Regular.

12
Divulgação dos resultados dos recursos homologação de direito à vaga nas
modalidades M1, M2, M3 e M4.

13 Término das aulas do Semestre 2023/2 da EJA.

14
Término do 3º Trimestre do Ensino Regular.
Conselhos Finais das turmas 90, 300 e EM3 e divulgação dos resultados.

15
Conselhos Finais das turmas EF, EM1, EM2, Amora, 80, 100 e 200 e divulgação dos
resultados.

18
Divulgação do Edital de Vagas Remanescentes do Ensino Regular de 2024 e do Edital
de Vagas da EJA de 2024/1.

19
Análise dos recursos das turmas 90, 300 e EM3 e divulgação dos resultados.
Formatura turmas 90 Ensino Fundamental.

20
Análise dos recursos das turmas Alfas, Amoras, 80, 100, 200, EF, EM1 e EM2 e
divulgação dos resultados.
Formatura da EJA 2023/02.

21
Entrega dos Pareceres Finais do Ensino Regular.
Encerramento do Ano Letivo.
Formatura das turmas 300 Ensino Médio.

DIAS LETIVOS - COLÉGIO DE APLICAÇÃO
MÊS TOTAL
FEVEREIRO 04 DIAS
MARÇO 24 DIAS
ABRIL 20 DIAS
MAIO 23 DIAS
JUNHO 23 DIAS
JULHO 12 DIAS
AGOSTO 24 DIAS
SETEMBRO 19 DIAS
OUTUBRO 22 DIAS
NOVEMBRO 20 DIAS
DEZEMBRO 10 DIAS
TOTAL 201 DIAS

Documento gerado sob autenticação Nº FHH.288.768.9EE, disponível no
endereço http://www.ufrgs.br/autenticacao

Documento certificado eletronicamente, conforme Portaria nº
3362/2016, que institui o Sistema de Documentos Eletrônicos da UFRGS.

8/8

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS - COLÉGIO DE APLICAÇÃO
20/02 - Carnaval 07/09 - Independência
21/02 - Carnaval 08/09 - Dia não letivo
22/02 - Quarta-feira de Cinzas 20/09 - Revolução Farroupilha
07/04 - Sexta-feira Santa 12/10 - Nª Srª Aparecida
21/04 - Tiradentes 13/10 - Dia não letivo
01/05 - Dia do Trabalho 02/11 - Finados
08/06 - Corpus Christi 03/11 - Dia não letivo
09/06 - Dia não letivo 15/11 - Proclamação da República
17 a 28/07 - Recesso Escolar

Educação de Jovens e Adultos - EJA
Início 1º Semestre: 23/02
Encerramento 1º Semestre: 06/07
Início 2º Semestre: 31/07
Encerramento 2º Semestre: 13/12

Ensino Regular

Início 1º Trimestre: 23/02
Encerramento 1º Trimestre: 20/05
Início 2º Trimestre: 22/05
Encerramento 2º Trimestre: 01/09
Início 3º Trimestre: 04/09
Encerramento 3º Trimestre: 14/12

SÁBADOS LETIVOS ENSINO REGULAR: 18/03, 01/04, 15/04, 6/05, 3/06, 17/06, 24/06, 8/07, 12/08,
23/09, 7/10, 21/10 e 11/11.
SÁBADOS LETIVOS EJA 2023/1: 25/03, 29/04 e 24/06.
SÁBADOS LETIVOS EJA 2023/2: 26/08, 02/09, 30/09, 18/11 e 25/11.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES
Reitor